1

山东农业大学党委教师工作部通知

山农大党教通字〔2022〕4 号

关于组织开展师德警示教育的通知

各基层党委、工委、直属党总支，各单位、各部门：

根据中共山东农业大学委员会《印发<山东农业大学关于建

立健全师德师风建设长效机制的实施细则>的通知》（山农大党字

〔2020〕3 号）要求，为进一步加强学校师德师风建设，落实“树

师德、正师风”专项活动，持续深入开展师德警示教育，现印发

违反高校教师职业行为十项准则典型案例。

请各基层党委、工委、直属党总支，各单位、各部门以典型

案例为反面教材，组织全体教职工切实从案例中汲取教训、引以

为戒，引导广大教师涵养高尚师德，恪守师德底线。

附件：违反高校教师职业行为十项准则典型案例

                      党委教师工作部

                       2022 年 3 月 18 日

拟稿人：张耘凡       核稿人：黄坚毅       签发人：张方爱

 2

附件

违反高校教师职业行为十项准则典型案例
案例一：某职业学院教师宋某某课上发表错误言论问题

经我校调查核实，XX 学院教师宋某某于 2021 年 12 月 14 日

下午《新闻采访》课程中发表错误言论，造成重大教学事故和严

重不良社会影响，根据《学校关于教学事故认定及处理的办法》

和《学校教职工处分暂行规定》，给予其开除处分。

我校高度重视师德师风建设，举一反三抓好抓实教育教学

管理，严肃课堂政治纪律和行为准则，对违规违纪的行为始终

坚持“零容忍”态度，一经查实，绝不姑息。（来源：该职业

学院官方微博）

案例二：某大学教辅实验人员高某某在微博发表不当言论问题

关于我校教辅实验人员高某某在微博发表不当言论一事，学

校高度重视，第一时间成立工作组，开展调查工作。经调查认为，

高某某的行为严重违背了教师的职业道德和行为规范。学校研究

决定，将高某某调离教学岗位、停止一切教学活动、取消其教学

资格，并给予行政记过处分。学校对违反师德师风的行为始终坚

持“零容忍”，将以此为鉴，进一步健全相关机制，加强师德师

风建设。（来源：该大学官方微博）

案例三：某大学教师冯某某在微博发布错误言论问题

近日，有网民反映我校 XX学院教师冯某某在其新浪微博个

人账号上有错误言论。学校接到举报后，高度重视，及时启动调

查程序。经查，冯某某以微博回复留言方式发布错误言论属实，

构成违反政治纪律和师德失范行为。

 3

学校经研究决定：责令冯某某作出深刻检讨，并就其错误言

论在新浪微博平台公开道歉。给予冯某某党内严重警告处分。调

离教师岗位，给予降低岗位等级的行政处分。学校将进一步加强

师德师风教育和教师思想政治工作。感谢社会各界长期以来对学

校工作的关心和监督！（来源：该大学官方微博）

案例四：某大学实验中心科研人员杨某某涉嫌言语骚扰女学

生问题

4 月 10 日，我们注意到网上有关我校 XX实验中心科研人员

杨某某涉嫌言语骚扰女学生的信息，同日下午学校保卫部也接到

学生举报。学校对此高度重视，迅即成立工作专班，展开相关工

作。经初步核查，决定即日起暂停杨某某所有教学科研工作，进

行进一步调查。学校历来高度重视师德师风建设，对师德师风违

规问题坚持“零容忍”态度，一经查实，将严格依法依规严肃处

理。（2021 年 4月 12 日）

学校高度重视近日对我校 XX 实验中心科研人员杨某某的举

报和网络反映。学校迅即成立工作专班，认真严肃开展了调查核

实工作。

经查，杨某某的行为严重违反教师职业道德，影响恶劣。根

据国家和学校相关规定，经学校研究决定，对杨某某予以解聘，

并按程序报请相关教育行政部门撤销其教师资格。（2021 年 4月

15 日）（来源：该大学党委教师工作部官方网站）

案例五：某大学教师周某某私生活混乱问题

针对近日网络上对我校 XX学院教师周某某私生活问题的反

映，学校迅即成立工作专班，按相关程序认真开展了调查核实工

 4

作。经查，周某某违反党的生活纪律和高校教师行为准则相关规

定，影响恶劣。

根据《中国共产党纪律处分条例》，经学校纪委研究决定，

给予周某某党内严重警告处分；根据《新时代高校教师职业行为

十项准则》《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》

《事业单位工作人员处分暂行规定》等相关规定，经校长办公会

研究决定，给予周某某行政记过处分，停止其课程教学工作，停

止其研究生招生资格。

学校高度重视全面从严治党和师德师风建设，对违规违纪的

行为始终坚持“零容忍”的态度，一经查实，绝不姑息。（来源：

该大学党委教师工作部官方网站）

案例六：某大学教师何某涉嫌猥亵问题

2 月 26 日，学校关注到网上有反映 XX 学院教师何某涉嫌猥

亵的相关博文。学校对此高度重视，第一时间成立工作组，启动

调查核实和处置程序，同时停止何某的教学科研等工作。通过认

真调查核实，根据有关规定，经研究决定，对何某做出解聘处理，

并报请有关部门撤销其教师资格。

学校历来高度重视师德师风建设，对师德师风失范问题坚持

“零容忍”态度，对于师德违规问题坚决严格依法依规处理。学

校将进一步严格制度规定，强化日常教育督导，持续加强师德师

风建设。（来源：该大学官方微博）

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content